*Sulmonē creatos*  
*Quatuor hic invenies.*  
idest, genitos. Cicero libr. 1. De republ. *Quoniam plurima beneficia continet patria, & est antiquior patens, quam is qui, ut aiunt, creaverit.* Similis occurrit permutatio in Psalm. 103. vers. 24. Theodoretus: *ἐπὶ τῆς κησῆς σου οἱ ἡγεῖται ἐργαζόμενοι κησῆς, τῆς κησῆς σου.*

*ὁποῖός εἰσιν οἱ συζῆοντες παρὸς καὶ ἐν ἕννοιας, &c.*] *Noëtianos designat de quibus Epiphani. Har. 57. Hi Patrem ita cum Filio confundebant, ut cum Filius pateretur, passum quoque Patrem asseverarent; nec quicquam inter S. Trinitatis Personas discriminis statuebant. Cum autem in Noëti castris meruisset Sabellius, eandem tuebatur sententiam, adeo ut dicti ab eo Sabelliani Hæretici, Patripassiani quoque nuncuparentur, ut perhibet Philastrius Har. 54. & Augustinus Tract. 36, & 37. in Iohann. & Rufinus in Symboli Apostol. explicatione, ad Artic. Credo in Deum Patrem, & Ferrandus Diacon.*

Maldonat. in hunc Meth. lectum.

Ambrosius. De fid. cap. 4.

Sulmonē creatos

Epiphani. Har. 57.

Philastrius Har. 54.

Augustinus Tract. 36, & 37.

Rufinus in Symboli Apostol. explicatione.

Ferrandus Diacon.

Diacon. in Epist. ad Sever. Tom. 3. Bibl. quo nomine Noëtianos quoque antea insignitos fuisse prodit Isidorus Origin. lib. 8. cap. 5. Praxeani quoque, & Hermogeniani id nominis errore suo meriti sunt. Eandem opinionem Apollinaristis, & Priscillianistis tribuunt Athanasius in Epist. ad Epist. & Leo Papa Epist. 93. ad Turibium, cap. 1. Hoc igitur inductus dogmate Sabellius unam, eandemque Patris, & Filij, & Spiritus sancti hypostasin esse pronuntiavit, ἡ κατὰ τὴν εὐαγγελίαν, inquit Epiphanius Har. 62. καὶ οἱ ἀπὸ αὐτῶν σαβηλλιανοὶ, τὸν αὐτὸν εἶναι πατέρα, τὸν αὐτὸν υἱὸν, τὸν αὐτὸν ἅγιον πνεῦμα, ὡς εἶναι ἐν μιᾷ ὑπόστασιν ἅγιος ἐνομασίαις, ἢ ὡς ἐν ἀλλήλων ὁμοίαις, & ἰσότητι, καὶ ἀνεύμα. Hic enim statuit, quique ab eo dicti sunt Sabelliani, eandem esse Patrem, eundem Filium, eundem Spiritum sanctum, ut sint in eadem hypostasi tres appellationes, vel quemadmodum in homine, corpus, & anima, & spiritus. Notandum præterea veterem huius in Matthaum Commentarij Interpretem, ὑπόστασιν, substantiam, pro, substantiam, hoc loco perperam reddidisse; ut à clarissimo viro Henrico Valeſio, in luculento Annotationum ad Eusebium opere observatum est. Quanquam *μία* ὑπόστασιν dixisse Synodos aliquas, & ἰσότης cum ὑπόστασι veterum Patrum nonnullis confudisse constat. At Gregorius Nyſſenus librum de earum differentia conscripsit. Sed hæc fusius in Origenianis expendimus.

in lib. 6. cap. 33.

- καὶ καὶ αὐτὸς λέγοντες τὸν θεοῦ υἱὸν.] Cerdoniani, Marcionista, Valentiniiani, alij.
- P. 471. οἱ τῶν Ἰουδαίων πνευματικοὶ ὁμιλοῦντες ἡρώδης.] Vetus interpres: Qui presunt inique Iudæis turbis: legebat, ἡρώδης, quod placet.
- P. 472. ἀθεοπαῖς ἢ βασιλεὺς, &c.] Hieronymus, Opus imperf. Hom. 41. οἱ δὲ γὰρ οἱ τῶν βασιλέων, &c.] Augustinus Quæst. Evangel. lib. 1. quæst. 31. Gregorius Hom. 38. in Evang. Theophylactus, Euthymius cap. 51. in Matth. Glossa. οἱ δὲ ἀποστολικοὶ οὐκ εἰσὶν ἡγεταί, &c.] Hieronymus, Chrysostomus, Opus imperf. Hom. 41. Gregorius Homil. 38. in Evang. Theophylactus, Glossa. τὸ δὲ ἡτοιμασθῆναι ἀεὶ εἶναι, &c.] Euthymius Homil. 51. in Matth. Remigius.
- P. 473. εἶτ' ἐπὶ πονηρίαις καὶ ἀγαθοῖς, &c.] Theophylactus.
- P. 474. καὶ δὲ τὸν βασιλεῦσιν τῶν βασιλέων, τῶν ἡρώδης.] Vetus Interpr. Secundum autem eum qui congregat filio Regis: Legendum fortasse: συμβασίλευσιν τῶν βασιλέων, vel, βασιλεῦσιν ἅμα τῶν βασιλέων, vel quid simile, nec aliter sensus stare potest.
- P. 475. ἢ μὴ ὡς αἱ θεοπαῖς ὁ θεὸς διακρίνει.] Ita LXX. Complutensis editio habet: οὐχ ὡς αἱ θεοπαῖς ὁ θεὸς διακρίνει. Ebr. אלהים, ut

mentiat, neque aliter Onkelos, nec Syrus, nec Arabs; & Philo Iudæus lib. 1. De vit. Mos. καὶ ὡς αἱ θεοπαῖς διακρίνει. Ita legisse videtur Rufinus Origenis Interpres Hom. 16. in Num. Non sicut Deus homo frustratur, hoc est, fallit, decipit. Item ibid. Non ergo Deus sicut homo, qui frustra loquatur. διακρίνει tamen non absone; qui enim mentitur, sermo ipsius dividitur, ut ἀθεοπαῖς πρὸς θεοῦ δὲ non respondeat; vel, ut Scholastes ille quem laudat Nobilius: διακρίνειται, τούτοις, σαλεύειναι τὰ τὸ κριμώδη σαλεύειν.] Judith 8. 16. legitur διακρίνειναι, iudicari, quod ibi secutus est Syrus. Id tamen videtur detortum ex corrupta lectione πρὸς διακρίνειναι. Vide Orig. Hom. 18. in Ier. Idem Hom. 3. in Gen. Foris positi (hoc est, οἱ ἔθνη, Ethnicis, quod non intellexit Rufinus) arrogant nos circumstrepunt, dicentes excessu illi atque incorporeo Deo non convenire, ut humanis utatur affectibus. & Hom. 6. in Ezech. Patet quoque ipse & Deus universalis, longanimis & multum misericors, & miserator nonne quodammodo patitur? An ignoras quia quando humana dispensat, passionem patitur humanam? Supportavit enim mores tuos Dominus Deus tuus, quemodo si quis supportet homo filium suum. Igitur mores nostros supportat Deus sicut passiones nostras portat Filius Dei. Ipse Pater non est impassibilis. Si rogetur, miseretur & condolet; patitur aliquid charitatis, & fit in eis in quibus iuxta magnitudinem naturæ suæ non potest esse, & propter nos humanas sustinet passiones. Item lib. 2. ἀθεοπαῖς, cap. 4. Si vero propter illa quæ dicantur in Veteri Testamento, quod irascitur Deus vel pavet, vel si qualia humani affectus passio designatur, materiam sibi ad confutandos nos præberi putant, affirmantes penitus impassibilem Deum, atque his omnibus carentem affectibus sentiendi; ostendendum est eis etiam in Evangelicis parabolis haberi similia, &c. καὶ θεοπαῖς γὰρ ὡς πρὸς πρὸς θεοῦ.] De quibus supra sæpe à Nobis actum est. τίς ἢ ἀποκρίσεις, &c.] Vertimus: Quæ P. 476. nam hæc partitio est? vides enim partitionem quandam & distributionem induci; nempe inter τὸ, μὴ φεῦγε τὸν ἐν τῷ διακρίνειν, &c. & τὸ, ἐν τῷ νόμῳ ἐπιτελεῖται ἀκατάστατον ἔργον, &c. Cicero 2. De divinatio. Quæ est tandem ista distinctio? Græce dixisset: τίς ἢ ἀποκρίσεις; Eodem modo interpretanda est vox, ἀποκρίσεις, quotiescunque oppositio aliqua significatur, ut lib. 1. contr. Cels. τίς ἢ ἀποκρίσεις πρὸς τὸ μὴ μωροῦσθαι ὡς ἀληθεύοντα, ... ἰσοῦ δὲ ἀπειθεῖς; & alibi eodem libro: τίς γὰρ ἢ ἀποκρίσεις, κενεολιγείδης μὲν τὸν θεοῦ, καὶ δὲ τὸν πατέρα μὲν αὐτοῦ; &c. Item in illo loco Gregorij: τίς ἢ ἀποκρίσεις, τὸ Greg. Naz. orat. 1. ad Julianum. μὲν ἀμερδαλίον, καὶ τὸ κωναντιζίνον τῶν διακρίσειν μόνος. τὰ ἀρὰ δὲ ἀπὸ τῆς εἰς κενεομαγίας; &c. ubi Scholastes: τίς ἀποκρίσεις, ἀπὸ τῶν, τίς οὐκίαις, καὶ ἡσυχίας τῶν ἀρὰ μὲν (ὡς εἶρη) δὲ